



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013 - PMM PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2013 - PMM PROCESSO Nº 003/2013

Aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro do ano de 2013, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: **PAVIN, PAVIN & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 76.193.713/0001-80, com sede à Rua Padre Francisco Bonato, nº 757, térreo, centro, na cidade de Colombo – PR., neste ato representada por seu procurador Sr. Daniel Bonato, portador do RG nº 9.844.394-0 SSP/PR e CPF nº 067.566.099-80, à saber:

### I.1. Descrição dos itens:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL
			<b>LOTE 03</b>		
1	15	lata	Adesivo de contato, cola fórmica tipo cascola 3,2L	40,00	600,00
2	100	unid	Adesivo plástico 17 gramas	1,31	131,00
3	80	unid	Adesivo plástico 175 gramas.	6,30	504,00
4	10	unid	Adesivo sem toluol 195 gramas.	8,50	85,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 1.320,00</b>
			<b>LOTE 05</b>		
1	5	unid	Alicate arrebicador.	18,50	92,50
2	6	unid	Alicate de bico reto com no mínimo 06 polegadas.	15,84	95,04



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

3	10	unid	Alicate de corte diagonal 06 polegadas.	16,60	166,00
4	5	unid	Alicate de pressão reto 10 polegadas.	21,01	105,05
5	10	unid	Alicate profissional 8' com isolador.	29,50	295,00
6	10	unid	Alicate universal 8"	16,50	165,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$918,59</b>
			<b>LOTE 06</b>		
1	25	unid	Ancinho (rastelo) com 14 dentes - com cabo	10,45	261,25
2	10	unid	Anel de borracha vedação esgoto 100mm.	1,34	13,40
3	10	unid	Anel de borracha de vedação para esgoto DN 50mm.	0,85	8,50
4	150	und	Anticorrosivo em spray lata 280ml (no mínimo)	5,50	825,00
5	20	kg	Arame liso nº14 galvanizado	9,43	188,60
6	10	rolo	Arame p/solda Mig 1mm.	152,72	1.527,20
7	80	kg	Arame recozido nº 18	5,50	440,00
8	10	unid	Arco de serra profissional regulável nº12	14,90	149,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$3.412,95</b>
			<b>LOTE 08</b>		
1	300	saco	Argamassa externa contendo 20kg.	14,14	4.242,00
2	650	saco	Argamassa sacos de 20kg cada interna.	5,20	3.380,00
3	400	saco	Argamassa piso sobre piso 20kg	24,66	9.864,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$17.486,00</b>
			<b>LOTE 09</b>		
1	50	unid	Armário sobrepor em PVC para banheiro com espelho.	26,60	1.330,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$1.330,00</b>
			<b>LOTE 10</b>		
1	250	unid	Arruela 5/8 inox.	0,80	200,00
2	250	unid	Arruela Galvanizada 1/4.	0,80	200,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

3	250	unid	Arruela Galvanizada 5/16.	0,10	25,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$425,00</b>
<b>LOTE 11</b>					
1	100	unid	Assento sanitário normal completo.	13,50	1.350,00
2	15	unid	Bacia de louça com caixa Acoplada.	238,00	3.570,00
3	15	unid	Bacia de louça para lavatório convencional branco.	46,60	699,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$5.619,00</b>
<b>LOTE 12</b>					
1	10	und	Balcão para pia 1,20m - MDF.	188,08	1.880,80
2	20	unid	Balde para pedreiro de plástico reforçado 10 litros - alça metálica.	7,93	158,60
3	100	unid	Bandeja de plástico para pintura normal.	3,45	345,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$2.384,40</b>
<b>LOTE 13</b>					
1	50	unid	Barra roscada 5/16 galvanizada.	4,70	235,00
2	50	unid	Barra roscada 1/4 galvanizada.	3,00	150,00
3	150	unid	Barra de meia cana em PVC- com 6 metros cada	16,30	2.445,00
4	50	unid	Barra roscada de 5/8 inox	40,23	2.011,50
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$4.841,50</b>
<b>LOTE 15</b>					
1	2	unid	Bolsa de lona grande p/ ferramentas com alça e divisória.	80,80	161,60
2	50	unid	Bolsa preta para encaixe de vasos sanitários.	1,40	70,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$231,60</b>
<b>LOTE 16</b>					
1	100	par	Botas de borracha cano longo nº 39,40,41,42,43,44	21,70	2.170,00
2	100	par	Botina de segurança com elástico, confeccionada em vaqueta relax, curtida ao cromo, com elástico, forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), sem biqueira de aço,	21,70	2.170,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			nos nº 39,40,41,42,43,44		
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$4.340,00</b>
			<b>LOTE 17</b>		
1	60	unid	Brilha pneu gel frasco 1kg.	38,18	2.290,80
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$2.290,80</b>
			<b>LOTE 18</b>		
1	15	unid	Broca para ferro 10mm x 10 cm comprimento no mínimo.	8,70	130,50
2	15	unid	Broca para ferro 2,5mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	2,79	41,85
3	15	unid	Broca para ferro 2mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	1,98	29,70
4	15	unid	Broca de ferro 3,5mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	2,90	43,50
5	15	unid	Broca para ferro 3mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	2,80	42,00
6	15	unid	Broca para ferro 5mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	3,93	58,95
7	15	unid	Broca Aço rápido 8mm c/ 10cm comprimento.	5,65	84,75
8	15	unid	Broca de Aço rápido 4,0mm.	3,75	56,25
9	15	unid	Broca Aço rápido 6mm c/ 10cm comprimento.	4,90	73,50
10	15	unid	Broca de aço rápido 8,0mm.	7,90	118,50
11	12	unid	Broca de vídea para concreto 0,6mm x 10 cm comprimento	3,80	45,60
12	22	unid	Broca de vídea para concreto 0,8mm x 10 cm comprimento.	5,40	118,80
13	22	unid	Broca de vídea para concreto 10mm x 10 cm comprimento.	6,35	139,70
14	15	unid	Broca para madeira 06mm x 10 cm - redonda	6,17	92,55
15	15	unid	Broca de madeira 08mm x 10 cm - redonda.	11,94	179,10
16	15	unid	Broca para madeira 10mm x 10 cm - redonda	20,00	300,00
17	200	unid	Brocha para pintura tamanho grande cepa e cabo de	3,50	700,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			plástico.		
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$2.255,25</b>
				<b>LOTE 19</b>	
1	1200	unid	Bucha de nylon nº06	0,06	72,00
2	1200	unid	Bucha de nylon nº08	0,08	96,00
3	500	unid	Bucha de nylon nº10	0,10	50,00
4	20	unid	Bucha de redução 75mm x 50 mm.	2,40	48,00
5	30	unid	Bucha de redução soldável 100 mm x 50 mm.	3,52	105,60
6	20	unid	Bucha de redução esgoto 50mmx40mm.	0,85	17,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$388.60</b>
				<b>LOTE 20</b>	
1	50	m	Cabo para aparelho telefônico 2 vias.	0,53	26,50
2	200	m	Cabo de aço galvanizado plastificado, diâmetro 2,4mm.	1,01	202,00
3	200	m	Cabo Flexível coaxial 75 OMHS.	1,00	200,00
4	20	unid	Cabo para rolo de pintura 23 cm - normal	3,9	78,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$506,50</b>
				<b>LOTE 22</b>	
1	1500	m	Caibro 2x2 madeira – Cambará.	3,43	5.145,00
2	1500	m	Caibro 2x4 madeira – Cambará.	6,30	9.450,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$14.595,00</b>
				<b>LOTE 23</b>	
1	10	unid	Caixa de água em PVC com tampa, capacidade p/1000 L	232,50	2.325,00
2	10	unid	Caixa de água em PVC com tampa e capacidade p/ 310L	94,00	940,00
3	15	unid	Caixa de água em PVC com tampa e capacidade p/ 500 L	110,00	1.650,00
4	20	unid	Caixa de descarga padrão.	18,05	361,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

5	25	unid	Caixa de gordura PVC - normal.	23,00	575,00
6	10	unid	Caixa de luz polifásica policarbonato.	85,50	855,00
7	100	unid	Caixa de luz 2x4 plástico	0,29	29,00
8	10	unid	Caixa e luz monofásica policarbonato.	44,00	440,00
9	10	unid	Caixa de luz trifásica policarbonato	85,50	855,00
10	10	unid	Caixa PVC sanfonada de 100mm x redonda c/tampa saída de 50mm.	6,80	68,00
11	50	unid	Caixa SX de sobrepor 4 x 2"	3,20	160,00
12	40	unid	Caixilho c/ vista cedrinho para alvenaria vista dupla 14 cm	62,55	2.502,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$10.760,00</b>
			<b>LOTE 24</b>		
1	4000	saco	Cal de pintura saco com 8 quilos (no mínimo).	5,33	21.320,00
2	1000	saco	Cal virgem saco de 20kg.	6,33	6.330,00
3	800	saco	Cal virgem hidratada sacos c/ 20kg cada.	6,35	5.080,00
4	500	saco	Cal fino contendo 20kg cada.	6,34	3.170,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$35.900,00</b>
			<b>LOTE 25</b>		
1	200	unid	Calha 2m x 20cm.	6,94	1.388,00
2	200	unid	Calha 2m x 40cm.	10,97	2.194,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$3.582,00</b>
			<b>LOTE 26</b>		
1	24	unid	Câmara p/pneu de carinho de mão.	10,08	241,92
2	10	cx	Canaleta 40mm x 20mm x 2,000mm c/ com 10 unidade.	105,00	1050,00
3	10	cx	Canaleta simples 20mm x 10mm x 2,000mm - caixa c/ 25 unidade.	62,80	628,00
4	30	unid	Capacete com jugular (de segurança)	9,42	282,60
5	100	unid	Cap soldável 50mm.	2,43	243,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

6	40	unid	Carrinho de mão c/ caçamba de aço de boa qualidade	59,90	2396,00
7	50	lata	Cera automotiva em pasta com no mínimo 200gramas.	7,50	375,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$5.216,52</b>
<b>LOTE 27</b>					
1	150	unid	Chapa de compensado 4mm.	19,90	2985,00
2	30	unid	Chapa de compensado 18mm naval.	109,90	3297,00
3	30	unid	Chapa de fórmica verde escolar 6mm.	98,90	2967,00
4	50	unid	Chapa de Madeirit 10mm x 1,10x2,20.	19,31	965,50
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$10.214,50</b>
<b>LOTE 29</b>					
1	60	unid	Chuveiro 110 V - 5400 watts - 3 temperatura.	19,90	1.194,00
2	30	unid	Chuveiro 220 V - 5400 watts - 3 temperatura	19,86	596,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.790,00</b>
<b>LOTE 30</b>					
1	2000	saco	Cimento comum saco de 50 kg cada .	22,00	44.000,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$44.000,00</b>
<b>LOTE 31</b>					
1	20	unid	Cola Branca para madeira 500gramas.	7,90	158,00
2	50	unid	Cola instantânea comp. Ester de cianoacrilato frasco 5gramas.	5,50	275,00
3	15	unid	Coluna de Louça p/ Lavatório Branco.	33,38	500,70
4	20	unid	Conector baloon com rosca.	1,00	20,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$953,70</b>
<b>LOTE 32</b>					
1	100	unid	Capas de chuva em PVC, com calça, capa com capuz, manga compridas, e com fechamento frontal através de botão de pressão e costuras através de solda eletrônica	20,29	2.029,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

				TOTAL	R\$2.029,00
				<b>LOTE 33</b>	
1	20	unid	Conjunto para engate rápido 1/2"	3,00	60,00
2	20	unid	Conjunto para engate rápido 3/4"	3,00	60,00
3	40	tubo	Corante liquido 50ml.	2,46	98,40
				TOTAL	R\$218,40
				<b>LOTE 34</b>	
1	100	m	Corda de Nylon 04mm trançada.	0,63	63,00
2	100	m	Corda de Nylon 06mm trançada.	0,48	48,00
3	100	m	Corda de nylon 10mm trançada.	1,32	132,00
4	100	m	Corda de Nylon 14mm trançada.	1,00	100,00
5	200	m	Corda polipropileno 10,0mm branca.	1,30	260,00
				TOTAL	R\$603,00
				<b>LOTE 35</b>	
1	250	m	Corrente galvanizada 6,25mm.	12,00	3.000,00
2	200	m	Corrente galvanizada 8mm.	20,70	4.140,00
3	5	unid	Corrente para motosserra Stihl - modelo (0051 AV)	60,00	300,00
4	5	unid	Corrente p/ motosserra Stihl - modelo (08-s)	60,00	300,00
				TOTAL	R\$7.740,00
				<b>LOTE 36</b>	
1	10	unid	Cotovelo 90° 20mm para canaleta sistema SX.	0,31	3,10
2	60	unid	Cotovelo em PVC esgoto100mm x 90°	2,70	162,00
3	60	unid	Cotovelo em PVC esgoto 40mm x 90°	0,60	36,00
4	60	unid	Cotovelo em PVC esgoto 50mm x 90°	1,49	89,40
5	60	unid	Cotovelo em PVC esgoto 75mm x 90°	2,87	172,20
6	150	unid	Cotovelo em PVC soldável 25mm x 90°	0,51	76,50
7	30	unid	Cotovelo em PVC soldável 50mm x 90°	1,96	58,80





# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

8	30	unid	Cotovelo solda rosca 25x1/2"	1,41	42,30
9	30	unid	Cotovelo solda rosca 25x3/4"	1,99	59,70
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$700,00</b>
<b>LOTE 37</b>					
1	400	unid	Cumeeiras articulada 6mm pares.	29,62	11.850,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$11.850,00</b>
<b>LOTE 38</b>					
1	20	lata	Cupinicida incolor 5 litros.	11,99	239,80
2	24	lata	Cupinicida Incolor 900ml.	19,08	457,92
3	48	tubo	Cupinicida Spray 400ML.	16,65	799,20
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.496,92</b>
<b>LOTE 40</b>					
1	50	unid	Disco de corte para ferro 12' 1/8x3/4	10,00	500,00
2	50	unid	Disco de desbaste 7' - 1/4 x 7/8.	7,60	380,00
3	50	unid	Disco de Lixa nº100	2,54	127,00
4	50	unid	Disco de Lixa nº80	2,16	108,00
5	30	unid	Disco diamantado para corte seco-110 diâmetro x 20mm furo.	9,99	299,70
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.414,70</b>
<b>LOTE 42</b>					
1	5	unid	Divisor 1/2 5/900 MHS.	2,50	12,50
2	50	unid	Dobradiça Galvanizada 3,1/2" c/ parafusos.	2,10	105,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$117,50</b>
<b>LOTE 45</b>					
1	2	unid	Escada de Alumínio 3 graus.	88,60	177,20
2	2	unid	Escada de Alumínio 5 degraus.	86,50	173,00
3	3	unid	Escada de madeira 11 degraus com no mínimo (5,65m)	199,60	598,80



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

4	3	unid	Escada de madeira 7degraus com no mínimo (3,50m )	140,90	422,70
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.371,70</b>
<b>LOTE 46</b>					
1	20	unid	Escova de Aço com cabo.	3,90	78,00
2	30	unid	Esguicho para mangueira de PVC tipo revolver 1/2"	5,14	154,20
3	50	unid	Espátulas de aço cabo PVC 3"	3,74	187,00
4	50	unid	Espátulas de aço cabo PVC 4"	3,84	192,00
5	20	tubo	Espuma de poliuretano expansiva 500ml.	14,90	298,00
6	20	unid	Esquadro de PVC c/cabo 12"	10,50	210,00
7	10	unid	Estanho para solda 20gramas.	5,64	56,40
8	100	pct	Estopa para polimento pacote com no mínimo de 150gramas.	1,20	120,00
9	100	unid	Eucalipto autoclave 20cm diâmetro x 2,5 mt comprimentos.	68,90	6.890,00
10	50	pç	Extensor p/ rolo pintura 3metros.	12,12	606,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$8.791,60</b>
<b>LOTE 47</b>					
1	30	unid	Facão em aço 16" cabo PVC.	11,92	357,60
2	30	unid	Facas para roçadeira 2 pontas.	12,50	375,00
3	30	unid	Fechaduras externas cromada.	27,30	819,00
4	30	unid	Fechadura interna cromada.	22,50	675,00
5	30	und	Feltro para desempenadeira de madeira media.	2,90	87,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$2.313,60</b>
<b>LOTE 48</b>					
1	120	barra	Ferro 1/2 barra12 mts	40,30	4.836,00
2	120	barra	Ferro 3/8 barra c/ 12 mts	26,80	3.216,00
3	120	barra	Ferro 4,2 barra c/12 mts	4,40	528,00
4	120	barra	Ferro 5/16 barra c/12 mts	18,15	2.178,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

5	120	barra	Ferro de 1/4 barra c/12mts	12,53	1.503,60
6	5	unid	Ferro de solda para estanho 60w no mínimo-ponta fina.	24,50	122,50
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$12.384,10</b>
			<b>LOTE 49</b>		
1	40	unid	Filtro de linha p/ ADSL com 4 tomadas.	9,67	386,80
2	30	unid	Filtro linha com tomadas.	22,95	688,50
3	20	unid	Filtro linha com 3 tomadas.	19,50	390,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$1.465,30</b>
			<b>LOTE 50</b>		
1	1100	m	Fio 04mm rígido.	1,10	1.210,00
2	2000	m	Fio 04mm flexível.	1,15	2.300,00
3	1000	m	Fio 06mm rígido.	1,60	1.600,00
4	1500	m	Fio 1,1/2mm flexível.	0,50	750,00
5	1000	m	Fio 10mm rígido.	2,52	2.520,00
6	1500	m	Fio 2 x 1,1/2 paralelo.	1,10	1.650,00
7	1500	m	Fio 2 x 2,1/2 paralelo.	1,69	2.535,00
8	4000	m	Fio 2 1/2 flexível.	0,75	3.000,00
9	4000	m	Fio 2 1/2 rígido.	0,68	2.720,00
10	1500	m	Fio 2 x 4mm paralelo.	2,56	3.840,00
11	1500	m	Fio 2 x 1/2mm flexível.	0,62	930,00
12	8000	m	Fio de nylon para roçadeira profissional- diâmetro 3.0mm.	0,85	6.800,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$29.855,00</b>
			<b>LOTE 52</b>		
1	25	unid	Foice com cabo.	18,20	455,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$455,00</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

LOTE 53					
1	10	unid	Formão 1" cabo de madeira.	10,50	105,00
2	10	unid	Formão 1/2" cabo de madeira.	9,70	97,00
3	10	unid	Formão 3/4" cabo madeira.	9,90	99,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$301,00</b>
LOTE 54					
1	2650	m2	Forro de PVC 10cm .	10,55	27.957,50
2	200	m2	Forro madeira cedrinho 10cm de largura.	34,88	6976,00
3	200	m2	Forro madeira Pínus 10cm de largura.	7,90	1.580,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$36.513,50</b>
LOTE 55					
1	5	unid	Furadeira de impacto 701w c/ chave seletora 110/220volts - capacidade de perfuração, concreto 20/13mm - aço 13/8mm - madeira 40/25mm - mandril 1/2" 13mm - Acompanha empunhadura auxiliar , chave mandril , limitador de profundidade.	312,40	1.562,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.562,00</b>
LOTE 56					
1	3	unid	Grampeadeira de grampo.	29,90	89,70
2	100	cx	Grampo para grampeador 12mm caixa com 1000 unid.	5,60	560,00
3	100	cx	Grampo para grampeador 8mm caixa com 1000 unid.	4,90	490,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.139,70</b>
LOTE 58					
1	10	unid	Interruptor 2 teclas paralelas.	7,58	75,80
2	30	unid	Interruptor 3 teclas.	9,78	293,40
3	20	unid	Interruptor de 1 tecla.	3,80	76,00
4	30	unid	Interruptor 2 teclas.	7,20	216,00
5	30	unid	Interruptor externo 1 tecla.	4,20	126,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

6	30	unid	Interruptor sobrepor 1 tecla e tomada (sistema X)	8,24	247,20
7	35	unid	Interruptor sobrepor 1 tecla simples (sistema X)	4,05	141,75
8	40	unid	Interruptor sobrepor 2 tecla simples (sistema X)	7,90	316,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.492,15</b>
<b>LOTE 59</b>					
1	20	unid	Janela de madeira de eucalipto quadrada medindo 1,20m x 1,20m.	159,90	3.198,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$3.198,00</b>
<b>LOTE 60</b>					
1	50	unid	Joelho 45° em PVC soldável.	0,55	27,50
2	50	unid	Joelho 45° em PVC 100mm.	2,45	122,50
3	80	unid	Joelho 45° em PVC 40mm para Esgoto Sanitário.	1,00	80,00
4	80	unid	Joelho 45° em PVC 50mm p/ esgoto sanitário	1,00	80,00
5	80	unid	Joelho 90° em PVC 100mm.	2,00	160,00
6	80	unid	Joelho 90° em PVC soldável 25mm.	0,25	20,00
7	50	unid	Joelho 90° em PVC soldável 50mm.	2,00	100,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$590,00</b>
<b>LOTE 62</b>					
1	20	unid	Lavatório de louça branco 560/460	27,53	550,60
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$550,60</b>
<b>LOTE 63</b>					
1	50	unid	Lima chata de 8' para afiação de ferramentas.	6,00	300,00
2	60	unid	Lima redonda p/ moto serra.	2,90	174,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$474,00</b>
<b>LOTE 66</b>					
1	15	unid	Luva 20mm para canaleta sistema sx.	0,70	10,50
2	15	unid	Luva 50mm para canaleta sistema sx.	1,60	24,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

3	40	unid	Luva de PVC áspera 26cm.	5,90	236,00
4	50	unid	Luvras simples de PVC 100mm.	2,60	130,00
5	50	unid	Luva de PVC lisa verde 26cm.	4,60	230,00
6	50	unid	Luva de PVC soldável 25mm.	0,45	22,50
7	50	par	Luva de couro bruto.	7,02	351,00
8	30	unid	Luva solda rosca azul 25mm.	2,10	63,00
9	30	unid	Luva solda rosca azul 25mm x1/2".	2,10	63,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.130,00</b>
<b>LOTE 67</b>					
1	10	unid	Machadinha encabada.	15,15	151,50
2	10	m3	Madeira Serrada Cambará 5cm espessura x 10 cm largura beneficiada.	1415,70	14.157,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$14.308,50</b>
<b>LOTE 68</b>					
1	500	m	Mangueira corrugada 1/4.	0,40	200,00
2	200	m	Mangueira corrugada 3/4	0,53	106,00
3	200	m	Mangueira cristal siliconada 5/16"	0,90	180,00
4	500	m	Mangueira para jardim siliconada 1/2"	2,46	1230,00
5	100	und	Mangueira para gás 1,50mts	6,50	650,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$2.366,00</b>
<b>LOTE 69</b>					
1	10	rolo	Manta Auto - adesiva aluminizada, rolo com 10 metros x 10cm largura.	39,00	390,00
2	20	unid	Manta de fibra de vidro 45x160mm.	6,90	138,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$528,00</b>
<b>LOTE 70</b>					
1	10	unid	Marreta de 1 kg c/ cabo	13,00	130,00
2	5	unid	Marreta de 2 kg c/cabo.	22,00	110,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

3	5	unid	Marreta de 3 kg c/ cabo.	39,00	195,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$435,00</b>
<b>LOTE 73</b>					
1	2	unid	Multímetro-corrente contínua-250 MA	34,90	69,80
2	30	unid	Nível PVC 3/4.	0,75	22,50
3	20	unid	Nível de alumínio 30cm.	9,90	198,00
4	5	unid	Nível de madeira de 30 cm - boa qualidade.	9,12	45,60
5	10	unid	Óculos de proteção normal.	4,50	45,00
6	10	lata	Óleo desingripante antiferrugem lata de 5 litros.	90,00	900,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.280,90</b>
<b>LOTE 74</b>					
1	10	unid	Pá cortadeira bico nº 3	14,02	140,20
2	10	unid	Pá cortadeira quadrada nº 3	14,01	140,10
3	10	unid	Pá de bico nº2	14,01	140,10
4	42	unid	Pá quadrada ajuntadeira c/ cabo	13,80	579,60
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.000,00</b>
<b>LOTE 76</b>					
1	30	unid	Pá quadrada de uso doméstico c/ cabo rosqueado	4,00	120,00
2	5	unid	Pé de cabra	34,20	171,00
3	300	m3	Pedra brita N°00	60,31	18093,00
4	300	m3	Pedra brita N°01	60,32	18096,00
5	10	unid	Pia granitada para balcão c/ 1,20m.	90,00	900,00
6	10	unid	Picareta tipo chibanca comcabo	40,00	400,00
7	60	cjt	Pilha Palito AAA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.	4,00	240,00
8	60	cjt	Pilha Pequena AA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.	4,00	240,00
9	10	unid	Pimentão de cerâmica isolador.	4,00	40,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			<b>TOTAL</b>		<b>R\$38.300,00</b>
			<b>LOTE 78</b>		
1	15	unid	Pino modular quádruplo RJ	1,50	22,50
2	25	unid	Pino modular simples RJ	1,00	25,00
3	25	unid	Pino modular triplo RJ	2,50	62,50
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$110,00</b>
			<b>LOTE 79</b>		
1	2000	m2	Piso - PEI 5 - 40cmX40cm antiderrapante tipo A.	9,45	18.900,00
2	2000	m2	Piso de parede c/ mínimo 3 PEI tipo A	9,45	18.900,00
3	2000	unid	Placa de isopor medida de 1, 00m x 0,50cm x 2,5cm de espessura.	4,00	8.000,00
4	30	unid	Plafonier em PVC.	2,00	60,00
5	10	unid	Plug fêmea p/extensão	3,00	30,00
6	50	unid	Plug macho 2P 10 A	2,20	110,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$46.000,00</b>
			<b>LOTE 80</b>		
1	24	unid	Pneu p/carrinho de mão	20,50	492,00
2	300	m3	Pó de pedra	65,00	19.500,00
3	50	unid	Ponteira p/ RJ 11 p/ 02 vias.	0,60	30,00
4	50	unid	Ponteira RJ 45	0,40	20,00
5	15	unid	Ponteiro	7,44	111,60
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$20.153,60</b>
			<b>LOTE 81</b>		
1	250	unid	Porca 5/8 Inox.	1,09	272,50
2	200	unid	Porca sextavada 1/4 galvanizada.	0,09	18,00
3	200	unid	Porca sextavada 5/16	0,15	30,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$320,50</b>





# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

LOTE 82					
1	50	unid	Porta lisa Viróla 60x210	40,30	2.015,00
2	80	unid	Porta lisa Viróla 80x210	40,30	3.224,00
3	15	unid	Porta papel higiênico c/ parafusos e fixadores	10,80	162,00
4	20	unid	Porta sanfonada PVC branca 60 cm	73,90	1.478,00
5	30	unid	Porta sanfonada PVC branca 80cm	86,60	2.598,00
6	50	unid	Portas almofadadas de cedrinho 0,80cm x 2,10m.	124,93	6.246,50
7	80	unid	Portas lisas de cedrinho 0,80cm x 2,10mts	49,00	3.920,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$19.643,50</b>
LOTE 83					
1	60	kg	Prego aço 10 x 10	2,33	139,80
2	120	kg	Prego c/ cabeça 17 x 27 comum.	5,85	702,00
3	100	kg	Prego com cabeça 18x36 comum	5,85	585,00
4	200	kg	Prego c/ cabeça 23 x 60 comum	6,68	1.336,00
5	200	kg	Prego c/ cabeça 24 x 48 comum	6,67	1.334,00
6	200	kg	Prego c/ cabeça 24 x 48 galvanizado á fogo.	11,51	2.302,00
7	200	kg	Prego c/ cabeça 26 x 72 comum	6,67	1.334,00
8	50	pct	Prego de aço 15x15 c/100 unidade.	5,70	285,00
9	30	kg	Prego Galvanizado 15x21 c/cabeça	10,50	315,00
10	60	kg	Prego Galvanizado c/cabeça 17x27	8,60	516,00
11	60	kg	Prego c/ cabeça 18x36 galvanizado á fogo.	8,60	516,00
12	30	kg	Prego Galvanizado.c/cabeça 13x15.	12,90	387,00
13	10	kg	Prego sem cabeça 10 x 10 galvanizado.	13,00	130,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$9.881,80</b>
LOTE 84					
1	50	m	Protetor tipo espiral c/2 mts c/ 12 unidade.	4,51	225,50
2	5	unid	Prumo de metal maciço N°3	13,60	68,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

3	15	unid	Quadro distribuição p/ 6 disjuntor	15,23	228,45
4	10	unid	Quadro de distribuição plástico p/ 2 disjuntores.	9,60	96,00
5	30	lata	Querosene 800ml	7,24	217,20
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$835,15</b>
<b>LOTE 87</b>					
1	2	unid	Rebolo para esmeril reto uso geral 6"	21,00	42,00
2	20	unid	Redução de PVC de 50mm x 40mm.	1,10	22,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$64,00</b>
<b>LOTE 88</b>					
1	5	unid	Registro de gaveta bruto 1'	23,20	116,00
2	8	unid	Registro de gaveta bruto 3/4.	16,50	132,00
3	30	unid	Registro de gaveta c/ acabamento 3/4.	29,00	870,00
4	20	unid	Registro de gás residencial (válvula)	12,80	256,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.374,00</b>
<b>LOTE 89</b>					
1	300	kg	Rejunte de 1 Kg	2,27	681,00
2	5	unid	Relê fotocélula 127 v	16,50	82,50
3	15	lata	Removedor Lata 900ml.	15,00	225,00
4	80	unid	Reparo completo p/ válvula de descarga.	21,50	1.720,00
5	10	unid	Resina poliéster frasco mínimo 900ml.	20,00	200,00
6	80	unid	Resistência 110wats	8,30	664,00
7	20	unid	Resistência 220 W	8,30	166,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$3.738,50</b>
<b>LOTE 90</b>					
1	1100	ml	Ripa 1 x 2" Cambará.	1,86	2.046,00
2	1000	ml	Ripa 1x2" Pinus	0,60	600,00
3	100	unid	Roldanas plásticas c/ prego 30x30.	0,21	21,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			TOTAL	R\$2.667,00	
			<b>LOTE 92</b>		
1	5	unid	Sensor de presença bi volt teto/parede	33,81	169,05
2	150	unid	Serra Bimetal 12/24	2,90	435,00
3	2	unid	Serra elétrica circular manual 1200wats 127 volts com disco 7"	388,00	776,00
3	3	unid	Serra Mármore 115mm - 1200 wats.	198,00	594,00
			TOTAL	R\$1.974,05	
			<b>LOTE 93</b>		
1	60	unid	Sifão sanfonado de 1 x 1 / 1/2	5,00	300,00
2	70	unid	Silicone branco ou incolor c/ 300gr cada.	7,00	490,00
			TOTAL	R\$790,00	
			<b>LOTE 94</b>		
1	100	ml	Tabua de Beiral em cedrinho 20cm	12,55	1.255,00
2	45	m3	Tabua de Cambará 1"X10" Serrada Bruta.	1415,70	63.706,50
3	45	m3	Tabua de cambará 1x12"	1415,70	63.706,50
4	50	m3	Tábua de pinus 1 x 12" para caixaria	420,00	21.000,00
			TOTAL	R\$149.668,00	
			<b>LOTE 95</b>		
1	10	unid	Talhadeira de aço de 10"	6,20	62,00
2	30	unid	Tampão PVC soldável 3/4	0,35	10,50
3	50	unid	Tampão de PVC de 1/2 com rosca água.	0,20	10,00
4	50	unid	Tampão de PVC de 3/4 com rosca água.	0,35	17,50
5	5	unid	Tanques em PVC 24 Litros.	37,00	185,00
			TOTAL	R\$285,00	
			<b>LOTE 97</b>		
1	100	m	Tela para janela nylon 1,20metros.	2,69	269,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			TOTAL		R\$269,00
			<b>LOTE 98</b>		
1	2000	unid	Telha Goiva Cerâmica natural	1,45	2.900,00
2	20	milheiro	Telha Portuguesa 1ª cerâmica natural.	849,00	16.980,00
3	40	unid	Telha transparente 2,44mx1,10m de 6mm.	42,00	1.680,00
4	1000	unid	Telhas de fibrocimento onduladas 1,83mx1,10 x 6mm.	26,25	26.250,00
5	1000	unid	Telhas de fibrocimento 2,44m x 1,10 x 6 mm.	35,00	35.000,00
6	1000	unid	Telhas de Fibrocimento 3,05x1,10x 6mm	46,00	46.000,00
7	1000	unid	Telhas 4mm x 2,44m x 0,50mm fibra cimento.	8,25	8.250,00
8	30	lata	Thiner N.C.especial 900ml	7,50	225,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$137.285,00</b>
			<b>LOTE 99</b>		
1	70	milheiro	Tijolo 6 furos medindo 9cm x 14cm x 19cm.	300,00	21.000,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$21.000,00</b>
			<b>LOTE 101</b>		
1	50	unid	Torneira 3/4 de metal p/ jardim.	3,20	160,00
2	80	unid	Torneira bóia 3/4 pressão baixa	6,20	496,00
3	70	unid	Torneira de metal para lavatório 1/2	21,49	1.504,30
4	70	unid	Torneira de metal simples 3/4 p/ pia de cozinha.	18,00	1.260,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$3.420,30</b>
			<b>LOTE 103</b>		
1	60	barra	Tubo de PVC rígido soldável 100 mm esgoto, barra de 06 metros	25,60	1.536,00
2	50	barra	Tubo de PVC rígido soldável 200 mm esgotos, barra 06 metros	140,43	7.021,50
3	50	barra	Tubo de PVC rígido soldável 40 mm esgoto, barra 06 metros	10,50	525,00
4	35	barra	Tubo em PVC rígido soldável 50 mm esgoto em	18,10	633,50



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			barra 06 metros		
5	15	barra	Tubo de PVC rígido soldável 75 mm esgoto / barra 06 metros	24,50	367,50
6	70	barra	Tubo em PVC rígido soldável 25 mm água barra c/ 06 metros	7,15	500,50
7	50	barra	Tubo de PVC Soldável 50mm c/ 6 m	36,93	1.846,50
8	20	barra	Tubo Eletroduto 1/2 c/ 3 mts.	2,70	54,00
9	20	barra	Tubo Eletroduto 3/4" c/ 3mts.	3,40	68,00
10	50	unid	Tubo ligação Flexível p/bacia sanitária	4,90	245,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$12.797,50</b>
			<b>LOTE 104</b>		
1	10	unid	Válvula para lavatório 3/4 c/unho 7/8.	3,23	32,30
2	100	unid	Válvula para descarga completa.	61,20	6.120,00
3	10	unid	Válvula para pia de cozinha 3/4	3,25	32,50
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$6.184,80</b>
			<b>LOTE 105</b>		
1	12	cx	Vareta de eletrodos K46-3,25mm cx c/ 20kg.	230,00	2.760,00
2	100	unid	Vaselina em pasta de 90grs.	4,18	418,00
3	50	unid	Vassoura de aço de jardim, regulável nº 22	13,00	650,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$3.828,00</b>
			<b>LOTE 106</b>		
1	50	unid	Veda rosca 18mm x 10 metros.	1,50	75,00
2	100	unid	Veda rosca 18x25	2,21	221,00
3	200	unid	Vedante p/ torneira 1/2.	0,20	40,00
4	200	unid	Vedante p/ torneira 3/4.	0,20	40,00
5	8	lata	Verniz Marítimo 3,6 litros	38,00	304,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$680,00</b>
			<b>LOTE 107</b>		



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

1	30	m3	Viga Cambará 5x30cm	1.415,70	42.471,00
2	30	m3	Viga madeira Pinus 2x4"	464,00	13.920,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$56.391,00</b>
<b>LOTE 108</b>					
1	100	unid	Vitroux alumínio de correr 1,20mts X 1,20mts.	221,00	22.100,00
2	20	unid	Vitroux de ferro galvanizado, medindo 1,20mts X 1,20mts.	117,90	2.358,00
3	15	unid	Vitroux de ferro galvanizado, p/ banheiro, medindo 0,60cm X 0,40 cm.	22,15	332,25
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$24.790,25</b>
				<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$886.888,03</b>

- I.2.** A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- I.3.** O prazo para a entrega dos itens será de 03 (três) dias contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
- I.4.** Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
- I.5.** As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

Secretaria	Unidade	Funcional Programática	Projeto/ Atividade	Red	Categoria Econômica	Fonte de recurso
<b>04 Sec. M. de Administração</b>	04.01 Gabinete do Secretário	04.122.007.2006	Manutenção das Atividades da Sec. Munic. De Administração	108	33.90.30 Material de Consumo	01000
<b>07 Sec M. de Assistência Social</b>	07.01 Gabinete do Secretário	08.244.0005.2011	Manutenção da Secretaria Municipal da Assistência Social	221	33.90.30 Material de Consumo	01000
		08.244.0005.2099	Manutenção das	271	33.90.30	01000



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			atividades do Conselho Tutelar		Material de Consumo	
	07.02 Fundo Municipal de Assistência Social	08.244.0005.2080	Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social	284	33.90.30 Material de Consumo	01000
	07.03 Fundo Municipal dos Dtos da Criança e Adolescente	08.243.0006.002	Manutenção do Fundo Municipal dos Dir. da Criança e Adolescente	380	33.90.30 Material de Consumo	01000
<b>08 Sec. M. De Educação, Cultura e Esportes</b>	08.01 Gabinete do Secretário	12.361.0052.2012	Manutenção da Sec. Munic. De Educação	424	33.90.30 Material de Consumo	1104
	08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental	12.361.0052.2019	Manutenção das atividades do Ensino Fundamental	572	33.90.30 Material de Consumo	1103
				583	33.90.30 Material de Consumo	1104
				602	33.90.30 Material de Consumo	1107
		12.366.0052.2097	Manutenção das Atividades Municipais com o EJA	730	33.90.30 Material de Consumo	1104
	08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil	12.365.0026.2022	Manutenção dos Centros de Educação Infantil	771	33.90.30 Material de Consumo	1103
				779	33.90.30 Material de Consumo	1104
<b>9 Sec. Mun. de Turismo</b>	09.01 Gabinete do Secretário	2312200132024000	Manutenção e apoio ao Turismo	866	33.90.30 Material de Consumo	01000
<b>10 Sec. Mun de Meio Ambiente</b>	10.01 Gabinete do Secretário	1812200152025000	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente	923	33.90.30 Material de Consumo	01000
<b>11 Sec. M. de Obras e Planej. Urbano</b>	11.01 Gabinete do Secretário	15.451.0452.2028	Manutenção das Atividades da Secretaria	1033	33.90.30 Material de Consumo	01000
				1058	33.90.30 Material de Consumo	1510
				1052	33.90.30 Material de Consumo	1504
				1067	33.90.30 Material de Consumo	1511
				1072	33.90.30 Material de Consumo	1512
<b>12 Sec. M. de Saúde</b>	12.01 Fundo Municipal de Saúde	10.301.0019.2030	Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde	1167	33.90.30 Material de Consumo	1303
		10.301.0019.2089	Ações do eixo de atenção primária em saúde	1261	33.90.30 Material de Consumo	1495
		1030200242091000	Ações do eixo de média	1336	33.90.30 Material de	1303



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			Complexidade		Consumo	
				1343	33.90.30 Material de Consumo	1369
<b>13 Sec. M. de Defesa Social e Antidrogas</b>	13.01 Defesa Social e Antidrogas	06.182.0452.2087	Manutenção das ativ. Da Sec. M. de Defesa Social e Antidrogas	1384	33.90.30 Material de Consumo	01000
	13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros	06.182.0452.2067	Administração dos Recursos do FUNREBOM	1419	33.90.30 Material de Consumo	01515

- I.6.** A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
- I.7.** Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- I.8.** O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada às seguintes sanções:
- Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade, recusa ou não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
  - Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
  - Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- I.9.** O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- I.10.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 003/2013 - PMM.
- I.11.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 003/2013 - PMM, e a





# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

- I.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- I.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
- I.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias administrativas.
- I.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e por seu procurador o Senhor Daniel Bonato, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

## **MUNICÍPIO DE MATINHOS**

Eduardo Antônio Dalmora  
CPF N° 337.613.459-68  
Prefeito Municipal  
Gestor da Ata

## **PAVIN, PAVIN & CIA LTDA**

Daniel Bonato  
CPF N° 067.566.099-80  
Representante legal  
Detentora da Ata

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
RG

\_\_\_\_\_  
RG